



Anna Wangenheim
Medlem af Inatsisartut for Demokraatit

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 224_2022

29-12-2022
Sags nr. 2022-25522
Akt nr. 22057821

Kære Anna Wangenheim

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares nedenfor.

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

- 1. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at Sundhedsledelsen på et nyligt afholdt ledelsesseminar med deltagelse af blandt andre Jordemoderforeningen har oplyst, at det er en vision, at der i 2035 kun skal være to fødesteder i landet?**

Svar:

Nej, Naalakkersuisut kan ikke bekræfte dette. Sundhedsledelsen har oplyst at der har været afholdt et internt ledelsesseminar. Jordemoderforeningen deltog ikke i dette seminar.

- a. Hvis ja, hvordan forholder Naalakkersuisut sig til denne vision?**

Svar:

Sundhedsledelsen har ikke fremlagt en vision for Naalakkersuisut om at der kun skal være to fødesteder i landet i 2035.

- 2. Hvor mange fødesteder mener Naalakkersuisut, at der skal være i Grønland?**

Svar:

Naalakkersuisut har igangsat en undersøgelse af fødselsbetjeningen i hele landet. Formålet med undersøgelsen er at opnå en mere nuanceret viden omkring muligheder og begrænsninger i fødselsbetjeningen set ud fra både de fagprofessionelles såvel som de gravide familiers perspektiv. En nuanceret viden herom skal danne baggrund for at skitsere forskellige scenarier og udviklingsperspektiver, som kan give input til den fremadrettede politiske debat om planlægning og organisering af adgang til fødesteder i landet.

- 3. Er det fortsat Naalakkersuisuts plan, at fødestederne i Qaqortoq og Aasiaat skal genåbne?**

Svar:

Ja, såfremt der kan oprettes et fødselsberedskab, dvs. at der er personale der kan håndtere forskellige akutte fødselskomplikationer såsom blødningskomplikationer, kejsersnit og komplikationer hos det nyfødte barn. Komplikationer som i værste fald kan koste mor og barn

livet. Det er derfor en forudsætning, at der på fødesteder som minimum er ansat en læge med kirurgiske kompetencer til at foretage et kejsersnit, en anæstesisygeplejerske, en bioanalytiker samt en jordemoder.

4. Naalakkersuisut oplyste i maj 2021¹, at man ville iværksætte en evaluering af fødselsbetjeningen. Hvornår påregner Naalakkersuisut at præsentere denne evaluering for Inatsisartut og offentligheden?

Svar:

Der henvises til tidligere besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 175-2022.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?

Svar:

Nej.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Mimi Karlsen

¹ 1 Svar på § 37 spørgsmål nummer 31/2021